TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 95/2019 PRESI/GAPRES

A DESEMBARGADORA REGINA CÉLIA FERRARI LONGUINI, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 19, incisos LV e LVII do Regimento Interno,
tendo em vista o disposto no artigo 18, § 2º; artigo 54, caput e inciso III; artigo 55, inciso I, alínea “a” e § 2º, da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal, referente ao primeiro quadrimestre de 2019 e o Demonstrativo dos Limites de Despesa com Pessoal em Cumprimento ao Acórdão 553/2017-TCU-Plenário, item 9.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

RELATÓRIO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS¹

(b)

Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18 Set/18 Out/18 Nov/18 Dez/18 Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  2.868.531,76  3.043.059,75  2.878.551,89  2.945.769,69  3.080.484,18  3.659.192,34  5.956.263,90  4.773.405,56  4.361.301,07  3.216.612,75  3.157.662,59  3.155.799,21  43.096.634,69                          -

  Pessoal Ativo  2.488.728,79  2.488.568,86  2.503.488,46  2.570.706,26  2.705.420,75  3.284.128,91  5.362.659,88  4.390.465,78  3.751.188,04  2.809.870,76  2.750.920,61  2.749.057,23  37.855.204,33                          -

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  2.151.482,66  2.141.131,36  2.158.859,17  2.220.305,77  2.352.183,83  2.924.628,84  4.631.549,48  4.023.246,15  3.359.451,77  2.433.163,54  2.368.417,69  2.364.473,84  33.128.894,10                          -

      Obrigações Patronais     337.246,13     347.437,50     344.629,29     350.400,49     353.236,92     359.500,07     731.110,40     367.219,63     391.736,27     376.707,22     382.502,92     384.583,39    4.726.310,23                          -

      Benefícios Previdenciários                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                      -                           -

Pessoal Inativo e Pensionistas     379.802,97     554.490,89     375.063,43     375.063,43     375.063,43     375.063,43     593.604,02     382.939,78     610.113,03     406.741,99     406.741,98     406.741,98    5.241.430,36                          -

      Aposentadorias, Reserva e Reformas     282.165,96     455.741,22     276.313,76     276.313,76     276.313,76     276.313,76     441.776,42     282.616,72     446.565,71     297.710,45     297.710,45     297.710,45    3.907.252,42                          -

      Pensões       97.637,01       98.749,67       98.749,67       98.749,67       98.749,67       98.749,67     151.827,60     100.323,06     163.547,32     109.031,54     109.031,53     109.031,53    1.334.177,94                          -

      Outros Benefícios Previdenciários                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -  - - -
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18
da LRF)

- - - - - - - - - - - - - -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)     381.352,78     557.222,69     378.230,18    379.858,67     375.063,43       51.113,00       24.139,34     456.242,42     610.113,03     410.304,84     406.741,98    406.741,98    4.437.124,34                          -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  - - - - - - - - - - - - - -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                     -                           -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração         1.549,81         2.731,80         3.166,75         4.795,24                   -        14.278,16                   -      451.241,23                   -        3.562,85                   -                    -       481.325,84                          -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     379.802,97     554.490,89     375.063,43     375.063,43     375.063,43       36.834,84       24.139,34         5.001,19     610.113,03     406.741,99     406.741,98     406.741,98   3.955.798,50                          -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  2.487.178,98  2.485.837,06  2.500.321,71  2.565.911,02  2.705.420,75  3.608.079,34  5.932.124,56  4.317.163,14  3.751.188,04  2.806.307,91  2.750.920,61  2.749.057,23  38.659.510,35                          -

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                                              818.616.620.128,93 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                  38.659.510,35 0,004723
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                  69.074.870,41 0,008438
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                                  65.621.126,89 0,008016
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                  62.167.383,37 0,007594

Fonte: Sistema SIAFI, COFIC/SOF/TSE e SECON/COFIN/SÃO/TRE-AC. Data da emissão 22/mai/2019 e hora de emissão 08:45.
1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo
seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas:
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 313, de 16 de maio de 2019.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

43.096.634,69

4.437.124,34
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 38.659.510,35

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 818.616.620.128,93

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,004723%

% DA RCL VALOR

LIMITE MÁXIMO

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,008462% 69.271.338,40

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente:
Portaria TSE n°478, de
26 de setembro de 2005

0,008454% 69.205.849,07

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente:
- **************
******

- -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente:
Portaria TSE nº 385, de
22 de agosto de 2013

0,008438% 69.074.870,41

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 -   -
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Rio Branco, 24 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Regina Célia Ferrari Longuini, Presidente, em 24/05/2019, às 12:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0280062 e o código CRC 5CF61FB5.

0002305-16.2015.6.24.8000 0280062v3

SEI/TRE-AC - 0280062 - Portaria Presidência https://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 27/05/2019 08:30